UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Sponsalibvs Et Matrimoniis. Titvlvs Primvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

537

538

DECRETALIVM EPI-  
STOLARVM GREGORII  
LIBER QVARTVS.

DE SPONSALIBVS ET MATRIMONIIS.

TITVLVS PRIMVS.

CAPITVLUM PRIMVM.

Matrimonium consensu contrahitur, nec invalidatur, si confusio  
tudo patrie non servetur.

Ex Concilio Triburienensi. 4

**D**e Francia quidam nobilem & mulie-  
rem de Saxonia, lego [Saxonum] duxit  
in uxorem: verum quia non eisdem u-  
nuntur legibus Saxonis & Franci [genas]  
consenserat, quod eam non sua, id est,  
Francorum lego deponeret, vel ac-  
cepserat, vel doceverat, dimisssaque illa,  
aliam superdixit. Definitivus super hoc sancta synodus sur-  
bitus transgredi Evangelicis legi subiectum penitentia,  
dei fratulae conjugi separatur, & ad priorem redire vo-  
gue.

CAP. II.

Opuscula de fatus diffunduntur, si sponsi se diffundunt, etiam si  
fuerint iusta.

Innocentius III. Exponit. & Epifago.  
Platera d. si qui de matrimonio contractando purè  
per fine omni conditione fidem dederint, communem  
fidei, & modis omnibus inducendi, ut prædictam fidem  
obseruant. Staute se ad invicem admittere noluerint:  
refutabiles inde contingat, ut talen feliciter dicat,  
quoniam oblaber. & videtur, quid ad instar eorum, qui  
scolecismus interpositione fidei contractant, & postea can-  
dem non remittunt, hoc possit in patientia tolerari.

CAP. III.

Si major sacerdos duxit in uxorem minorem septem, & eam  
ad dominum, erit ex tali contra dicta publica honestatu ju-  
gitur. Anteversa littera. Passum.

Eugenius Papa.

Divendit p. qui puellam nondum septennum duxit,  
quoniam aetas resugacat, ex humana rati fragilitas  
seculum tentavit, quod complere non potuit. Quia  
ipso his, qui dubia sunt, quod certius existimamus,  
utrum debemus: tum propter honestatem ecclesie, quia  
qua coniunctus ipius fuisse dicatur, tum propter predictam  
dilectionem: mandamus g. quatenus confobrani  
ipsi pectus, quam postmodum duxit, dividatis ab eo.

CAP. IV.

Ex sponsalibus contractis cum consanguinea, erit publica hon-  
estatu juge.

Alexander III. Papen. Epifago.

Ad audiencem & nostri apostolatus pervenit, quid  
i. Ex ap. refer. B. l. 9. Decret. 5. I. v. p. 1. c. 23. b. C. 1. sed.  
ut in 1. comp. & Essent. d. C. 1. sed. tit. m. 1. comp. & poli-  
con. Lat. & Alex. III. p. 6. c. 3. e. hebat. f. C. 1. sed. tit. in  
ratio. Lat. p. 12. c. 3. g. Idemdamne ut, ubi vo-  
cione. h. C. 1. sed. tit. m. 1. comp.

CAP. V.

Si sponsus de fatus ante copulam ad remota se transfert, sponsa  
liberetur cum alio contractare, si tamen per eam fecit, quo minus mat-  
rimonium perficitur, sibi penitentia imponitur.

Idem Annibonitum Archiepifago.

**D**icitis autem a. qui prædicto Juramento prouidimus  
se aliquas multitudines, & postea eis incognitis  
dimittunt terram, se ad partes alias transferentes: Hoc tibi volumus innotescere, quid liberum erit multi-  
ribus ipsi (si non amplius in facto est procellum) ad alia  
se vobis transfere, & recepta de perjurio penitentia, si pte  
cas fecit, quo minus fuerit matrimonium consummatum.

CAP. VI.

Non omnia violencia impedit contractum matrimonii, b. d. quia  
ad titulum.

Idem Paduanus Epifago.

**D**icitur autem b. qua est invita tradita viro & dentata  
cum inter vim & vim fit differentia, utrum postea  
consensus intercesserit, certum nobis nihil possea explicari,  
sicut nihil certum inde tibi possumus respondere.

CAP. VII.

Si aliquis agit ad matrimonium, contractum per verba obscuras  
communem verborum intellectum sequi tenetur.

Idem Canuaren. Archiepifago.

**E**x literis c. [i & f.] De hoc autem quod confus-  
tum est, quid debent observari, quando inter aliquos  
sponsalibus contraheantur, nec intelligat alter, quod alter  
proponit: Respondeamus, quid inficiendum est judi-  
ci, si matrimonium contractum, ad id facendum fint  
idonei scientia & artate: quo cognito, si alter non in-  
tellexerit, quod alter proponit, ad communem verbi

a. C. 4. cod. iit. in 1. comp. & poli conc. Lat. p. 6. 6. 12. b. C. 6.  
cod. iit. in 1. comp. & poli conc. Lat. p. 6. 6. 12. c. C. 6. cod. iit. in  
1. comp. & poli conc. Lat. p. 6. 6. 12. Vide Alex. conf. 12. m. volumen.

ducendos, cum mora tanti temporis hujusmodi probatio-  
nem a excludit: Mandamus igitur, ut propter hoc non  
omittas, quo minus utrumque compellas ad alterum ma-  
ritali affectione tractandum, nisi forte vellent ad religio-  
num pariter convolare, penitentia eis injuncta pro eo,  
quod ad alienos, & illicitos concubitus uterque tran-  
scivit.

## CAP. XXII.

*Sponsalia de future, etiam iurata, sicut autem per secundam sponsa-  
lia de presenti, non autem per secundam de futura.*

Innocentius III. Fernatius. b Episcopo.

**S**icut & ex literis tuus frater accepimus, cum Lau. parce-  
cianus tuus P. mulierem te ducturam in coniugem,  
in manus patris ejusdem P. iurantis, quod eam sibi trade-  
ret in uxorem, proprio firmaverit iuramento, nec per vi-  
rum retinet, sed per mulierem potius, qui minus inter  
eos matrimonialis solemnitas sit secuta, quatuor postmo-  
dum, vel quinque annis clapsi idem L. E. mulierem per  
verba de praesenti (ut eius confanguinei esserant) despon-  
savit: [i & j.] Postulatione tua taliter respondemus,  
quod si tibi confitetur, quod idem L. E. per verba de fu-  
turo E. vero desponsaverit per verba de praesenti: impo-  
sita ei penitentia competenter, qui primam fidem irri-  
tan fecit (nisi forsan in iuramento suo certum terminum,  
anta quem dictam p. ducere in uxorem, praecepsit, nec per  
eum flebit, quin ad statutum terminum matrimonium  
conveniaverit.) matrimonio secundo loco contra-  
dictum legitimorum judicis, & ad illud servandam compel-  
las eundem. Quod si forte per verba de futuro sponsa-  
lia cum uraque contraxit, juramentum primum fecit  
etiam scilicet, ipsum servare compellas, & secundo ei  
penitentiam injuncturus.

[i] Propter quod frater predictus P. suam depositum in praesentia  
tua quidem. Quia vero quid super his agendum sit, noster po-  
tius responsum edocere.]

## CAP. XXIII.

*Mutus & furdus, & omnes qui non prohibitus, matrimonium  
contrahere possunt.*

Idem Arelatensis Episcopo.

**C**um apud fedem & Apostolicam: [i & j.] Sanè con-  
sulutissimos, utrum mutus & furdus, aliqui possint  
matrimonialiter copulari. Ad quod taliter respondemus,  
quod cum prohibitorum sit eidem de matrimonio  
contrahendo, ut quicunque non prohibetur, per con-  
sequentiā admittitur, & sufficiat ad matrimonium fol-  
lus consensus illorum, de quorum, quarumque conjunc-  
tionibus agitur: Videur, quod si talis velit contrahere,  
sibi non posset, ut debeat denegari. Cum quo verbi  
non potest, significaretur declarare.

[i] Cui licet immitti predictum, rotula ecclesiastica discipli-  
na residens magistratus, dignus & consonans est ratione, ut quies-  
ca nego, varia & diversa quodcumq; dubitatio emerget, ad  
aperte iudicium recuratur. Que disponente Domine, inter omnes  
ecclesias obtineat murius principatus.]

## CAP. XXIV.

*Fusio[n]is matrimonium contrahere non potest.*

Idem Verzel. Episcopo.

**D**ilectus f. filius R. propositus g. quod filiam suam  
cuidam matrimonialiter copulavit: [i & j.] Cum  
autem eadem mulier, cum ipso viro, qui continuo fu-

a Excludat. b Fernatius. c C. i. ead.  
cii. int. comp. d sufficientius. e C. 2. ead. int. 3. comp. & de-  
materia, videlicet quod matrimonium contrahitur per matrem & fi-  
liam, interius consensu exprimitur: Vid. T. V. o. f. sent. diff. 27. & ibi  
sent. q. i. art. 3. f C. 4. ead. ist. 4. art. 3. comp. g propositus co-  
ra nobis.

rote laborat, morari non posse, & propter iun-  
tem furoris legitimus non poterit interuenire. In  
lus: mandamus, quatenus si rem novensem esse, publica  
perfonas cures ab invicem separare.

[i] Ignorans quod p[ro]cessu[re] sacerdotie. Vnde hanc senten-  
tia, a nobis, ut tam eidem quam ipsa filia omnia rega-  
mur.]

Idem Brixen. Episcopo.

**T**we b fraternali & f. fululati, inter et in  
verbis, & ex quibus matrimonium contrahatur  
igitur inquisitione tua taliter respondemus, quod non  
monium in veritate contrahit, per legem vel  
mulieris consentim: sed necessaria sunt, quae  
eccliarum, verba confirmum exprimitur ex parte  
Nam & furdii & muti possunt contrahere matrimonium  
per consentitum mutuum fine verbis: & potest non  
legitimus per verba sola non contrahere, sed brevi-  
tate minime contentur.

Idem. CAP. XXV.

**S**ed alter contrahentium utrum verbo datu[m] non legi-  
multorum, & eam postmodum cognoscit curare, placeat  
matrimonio in foro judiciali: fecit in partem. Vnde  
verum & communem intellegendum.

Idem.

**T**va d nos duxit fratres fratres contentur a illis  
Consequenter quixviristi, cum quas non  
quidam aliter inducere nequivissem, ut illi contentur  
a carnaliter, nif desponsauerit eundem: nullus tamen  
ad adiungit, vel alicuius praesenti, dicit illi. Te non  
depositas: cum ipse loquies non vocaret, sed hoc  
vocari loquiam: non credens esse conjugem, o  
ipse non vocaretur hoc nomine, ne haberet potest  
contrahendi, sed copulam tantum exceptum contra-  
utrum inter predictos sit matrimonium econtra-  
muller contentur in eundem, & ille differens a illis  
contentur, nec aliud quicquam f[ac]tus, quam f[ac]tum  
expressum, nisi quod cognovit eandem? Sicut et  
respondemus, quod cum praefatis viri predictis  
sufficerit multorum in proprio persona, & predictis  
no, quo vocantur fe f[ac]tus, & inter eos fit causa  
pula subiecta: videatur pro tempore predicti  
dum, nisi tu nobis expresso scripiles, quod illi  
non posuit, nec confessit illam ducere in uxorem: pro  
littere tibi confidit non videmus. Nostri tamen  
ris sit rescribentes, dicimus, quod fieri in fe f[ac]tus  
licet, quod ille eam non propulit ducere in uxorem:  
unquam contentit in predictis personis, non sicut  
illo factio conjugium judicari, cum in ea nullus  
conjugalis contractus, nec forma contractus  
valacutentur: quoniam ex altera parte dicti  
modo adiut, & deficit omnino confirmatione, dicit  
ra nequeunt fedus perficere conjugem.

Idem. CAP. XXVI.

**A**d denunciacionem unius beneficii viri, qui debet impo-  
tationem, & de fama vel scandalo docet, impeditum  
contrahendum.

Idem Episcopo Belchit.

**C**vm in f tua dicesci, & infra. Sed quia  
git interdum, quod aliquibus relectis mat-  
rimonium contrahere, bannis (utrum verbis utram  
aliquid, g C. 2. ead. int. 4. comp.

a Forte legendum, & propter alienum sententiam, & de  
ex antiquis Codicibus offensator. b C. 2. ead. int. 4. comp.  
c dictio furdii, dicit in omnibus Codicibus. g C. 2. ead.  
4. comp. & in C. Bart. & illa diligenter in causa. f. aliquid,  
g C. 2. ead. int. 4. comp.

345 ecclieis editis, ac nullo contradicente publicè compararentur. Et fama privatum impedimentum deferat parentes, et non ex parte contrahentium juramenta majorum de sua proposita (ut subpicione tollatur materia) affirmaretur: quid tibi sit faciendo in casibus hujusmodi, quodquis. Ad quod taliter respondet: quod si persona gravis, cui fides sit adhibenda, ibi denunciet, quod si non sicut matrimoniò copulandi, se propinquitate, astante, & de fama vel scandalo doceat, aut etiam per expeditum possit certificari de plano: non solum de sequentia parentum sponte oblatare non recipere, ve- nirent enim eos, qui sic contrahere nintuntur, si moniti ambo nequivent, compellere, ut aali contractu deficiant, vel contra famam hujusmodi, secundum rite dif- fidentia arbitrii juramenta exhibent propinquorum, aliquam de persona denunciant, non extiterit talis, ut alios. & de fama huius, vel de scandalo non poterit edo- cens, sed confundendum monere poteris, non compellere, commentes.

## CAP. XXVIII.

Habens, que negat se in matrimonio consenserit, non creditur, non potest contraire: secus si probat se consenserit per me- non potest edocere in confirmante verum.

Honorus III. Episcopo Bergensi. c

Obligacionem a me breviter respondemus, quod mulieres, qui venuint ad valvas ecclie beneficiencia cum ipsis, & ibi reclamantes, affirmant nonquam in eorum matrimonio consenserit, audiiri (ipsius legi- nis probatio contraria) non potest: cum legi- nis & liberos reflexibus non debat illarum simplex ad- fidelipalveres. Sancti illi, que benedictione accepta mens & fidei sufficiunt, ante carnis copulam subfec- tis, sufficiente se nonquam in illos veraciter consenserit, & me illato compulsa verba protulisse consen- sis, licet animo disserint: non stiam est audiencia elongata, sed de illato meu est cum diligenter inqui- endam, & si talis meus inveniatur illatus, qui potius vobis confundens & virum, erunt non immerito au- dicentes.

## CAP. XXIX.

In matrimonio & sponsalia debet esse libertas, unde in eius pre- missa pone omnia dilecta.

Gregorius IX.

Emma / mulier nobis exposuit, quod cum T. filia eius cum C. contracta est matrimonium, B. de Altero & ecclie, quod inter P. filium sum, & pradi- cendum postea inter septimum confitimus sponsalia contracta fuerint, poemam solvendam à parte, quae con- trahentes, in stipulatione adpositam ab ipsa nuntiis ex- stupore. Cum inque libera matrimonio esse debant, de libens stipulatio proper poena interpositione fit mentio improbadum: mandamus, quatenus si est ita, eun- dent ut ab extorsione prædictæ poena desistat, ecclie- ficia sentia compellas.

## CAP. XXX.

Sponsalia de futuro transiunt in matrimonium per carnalem co- pliū, sicut per usum carnalis copulae tantum. b. d. c. e. f. idem Episcopo Cenoman.

P. i. qui fidem deus M. mulieri super matrimonio comprehendendo carnali copula fui fecuta, eti in facie

ecclieis ducat aliam & cognoscat, ad primam redire tenetur: quia licet presumptum primum matrimonium videatur, contra presumptionem tamen hujusmodi non est probatio admittenda. Ex quo sequitur, quod non verum, nec aliquod confertur matrimonium, quod defa- cto est postmodum subflectum.

C A P. XXXI.

Sponsalia de presenti non fleturare per sequens matrimonium, etiam carnali copula consummatum. Sed sponsalia de futuro etiam jurata solvantur per sequentia de presenti.

Idem.

Sinter & virum & mulierem legitimus consensus in- servient de praesenti, ita quod unus alterum mutuo consenserit verbis confitetur expresso recipiat, utroque di- cente: Ego te in meam accipio, & ego te accipio in meum, vel alia verba consensum experimenta de praesenti: sive sit juramento interpositum, sive non, non licet alteri ad alia vota transire: quod si fecerit, secun- dum matrimonium de facto contractum (eriam si sit carnalis copula subflecta) separari debet, & primum in sua firmitate manere. Verum si inter ipsos accessit & tantummodo promissio de futuro, utroque dicenti alteri: Ego te recipiam in meam, & ego te in meum, sive verba similia: si alius mulierem illam per verba de praesenti defonsaverit, etiam si inter ipsam & primum juramento interponeretur (sicut diximus) de futuro, hujusmo- di deponsationis intuitu secundum matrimonium non poterit separari, sed eis est de violatione fidei peniten- tia impingenda.